
Determinazione nr. 90 del 29-02-2024 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 
 
 

             

 

COMUNE DI 

SAN PIETRO DI FELETTO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 

N. 90 del 29-02-2024 
 
 
Oggetto:  Erogazione dei contributi relativi alla fornitura gratuita o parzialmente gratuita 

dei libri di testo agli studenti della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria 
superiore per l'a.s. 2023/2024. Impegno di spesa e liquidazione.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27.12.2023, di approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e del bilancio di 
previsione 2024/2026;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 27.12.2023, di approvazione del 
PEG 2024/2026, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024, di “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 
 

Richiamato il decreto n. 11 del 30.12.2022 con il quale il Sindaco ha nominato i 
responsabili dei Servizi - Titolari di Posizione Organizzativa, individuando la sottoscritta 
Responsabile del Servizio Socio-culturale dal 01.01.2023 fino al termine del mandato sindacale; 
 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Richiamati l’articolo 27 della L. n. 448/1998, e l’art. 53 della L. n. 488/1999, nonché la 
L.R. n. 9 del 25/2005, concernenti la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti 
della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore; 
 
 Preso atto che, per l’acquisto dei libri di testo relativi all’a.s. 2023/2024, sono pervenute al 
Comune di San Pietro di Feletto complessivamente n. 28 domande, di cui 1 domanda non 
ammissibile perché incompleta della documentazione giustificativa della spesa sostenuta, portando 
di conseguenza ad avere n. 27 domande idonee presentate alla Regione;  
  

Preso atto che con Decreto Dirigenziale n. 1568 del 23.11.2023, la Regione del Veneto, ha 
quantificato in € 3.619,71 il contributo totale spettante ai richiedenti del Comune di San Pietro di 
Feletto per l’a.s. 2023/2024; 



Determinazione nr. 90 del 29-02-2024 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

 
Verificato che il suddetto Decreto ha stabilito che tale importo andrà a ristorare il 100% 

della spesa sostenuta dai richiedenti, per un massimo di € 200,00 per i beneficiari in fascia 
reddituale 1 e per il 62% su un massimo di € 150,00 per i beneficiari in fascia reddituale 2; 

 
Preso atto che al cap. 565/E “Trasferimento regionale libri di testo” (cod. 2.01.01.02.001), 

partita vincolata 3, del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024 è stato accertato 
l’avvenuto trasferimento dalla Regione Veneto della somma di € 3.619,71; 
 

Vista la seguente tabella che riporta l’elenco dei beneficiari e le rispettive somme 
riconosciute dalla Regione Veneto e da liquidare: 

 

  N. 
Domanda 

Codice 
Beneficiario ISEE 

Importo spesa 
sostenuta per i 
libri 

Contributo 
erogato  
Fascia 1 

Contributo 
erogato  
Fascia 2 

1 79582 4923  €    8.215,87   €   182,97   €     182,97    
2 79562 4923  €    8.215,87   €     95,58   €       95,58    
3 54554 5155  € 13.879,91   €   333,00     €       93,51  
4 78723 4804  €    8.385,72   €   296,37   €     200,00    
5 49580 3448  € 13.822,45   €   173,79     €       93,51  
6 58360 4855  € 11.607,04   €   116,82     €       72,83  
7 82706 4740  € 11.711,88   €   137,50     €       85,72  
8 61871 1620  €    5.916,72   €   244,44   €     200,00    
9 82020 5156  € 14.890,10   €   200,00     €       93,51  
10 64614 5157  € 11.739,18   €   296,37     €       93,51  
11 102351 5158  €    4.849,57   €   129,80   €     129,80    
12 66713 3346  €    7.152,26   €   185,17   €     185,17    
13 66717 3346  €    7.152,26   €   247,32   €     200,00    
14 102852 3537  € 15.226,36   €     96,16     €       59,95  
15 54149 4639  € 14.941,85   €   271,98     €       93,51  
16 84903 5159  €    6.394,04   €   290,15   €     200,00    
17 84310 5159  €    6.394,04   €   320,77   €     200,00    
18 49368 4721  € 15.704,07   €   350,39     €       93,50  
19 80865 4794  €    5.775,15   €   208,98   €     200,00    
20 100273 4736  €    9.674,03   €   116,78   €     116,78    
21 73147 4854  € 13.750,99   €     91,54     €       57,07  
22 54424 4851  €    4.459,82   €   118,15   €     118,15    
23 95233 4718  €    9.162,39   €   252,10   €     200,00    
24 69999 4310  €    7.231,87   €   104,74   €     104,74    
25 69980 4310  €    7.231,87   €     56,05   €       56,05    
26 81720 4419  €         16,82   €   193,85   €     193,85    
27 81740 4419  €         16,82   €   303,30   €     200,00    

    Totali € 2.783,09 € 836,62 

 
Preso atto della necessità di procedere all’impegno di spesa e alla successiva liquidazione 

della somma di € 3.619,71, imputata al Cap.  2403 “Fornitura gratuita libri testo scuola media e 
superiori legge 489/98” (cod. 04.07-1.04.02.05.999) partita vincolata 3, del Bilancio di Previsione 
2024/2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Atteso che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi 



Determinazione nr. 90 del 29-02-2024 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Verificate ed attestate: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto 
delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con le risorse 
assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del 
Regolamento dei controlli interni); 

 la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 
78/2009, convertito in legge n. 102/2009;  

 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di prendere atto che al cap. 565/E “Trasferimento regionale libri di testo” (cod. 

2.01.01.02.001), partita vincolata 3, del Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, è 
stato accertato l’avvenuto trasferimento dalla Regione Veneto della somma di € 3.619,71; 

3. di impegnare la somma di € 3.619,71 per l’erogazione del contributo relativo alla fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola 
secondaria superiore, con imputazione al Cap.  2403 “Fornitura gratuita libri testo scuola 
media e superiori legge 489/98” (cod. 04.07-1.04.02.05.999) partita vincolata 3, del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di liquidare, contestualmente, la somma complessiva di € 3.619,71 ai beneficiari riportati 
nella seguente tabella: 

  N. 
Domanda 

Codice 
Beneficiario ISEE 

Importo spesa 
sostenuta per i 
libri 

Contributo 
erogato  
Fascia 1 

Contributo 
erogato  
Fascia 2 

1 79582 4923  €    8.215,87   €   182,97   €     182,97    
2 79562 4923  €    8.215,87   €     95,58   €       95,58    
3 54554 5155  € 13.879,91   €   333,00     €       93,51  
4 78723 4804  €    8.385,72   €   296,37   €     200,00    
5 49580 3448  € 13.822,45   €   173,79     €       93,51  
6 58360 4855  € 11.607,04   €   116,82     €       72,83  
7 82706 4740  € 11.711,88   €   137,50     €       85,72  
8 61871 1620  €    5.916,72   €   244,44   €     200,00    
9 82020 5156  € 14.890,10   €   200,00     €       93,51  
10 64614 5157  € 11.739,18   €   296,37     €       93,51  
11 102351 5158  €    4.849,57   €   129,80   €     129,80    
12 66713 3346  €    7.152,26   €   185,17   €     185,17    
13 66717 3346  €    7.152,26   €   247,32   €     200,00    
14 102852 3537  € 15.226,36   €     96,16     €       59,95  
15 54149 4639  € 14.941,85   €   271,98     €       93,51  
16 84903 5159  €    6.394,04   €   290,15   €     200,00    
17 84310 5159  €    6.394,04   €   320,77   €     200,00    
18 49368 4721  € 15.704,07   €   350,39     €       93,50  
19 80865 4794  €    5.775,15   €   208,98   €     200,00    
20 100273 4736  €    9.674,03   €   116,78   €     116,78    
21 73147 4854  € 13.750,99   €     91,54     €       57,07  
22 54424 4851  €    4.459,82   €   118,15   €     118,15    
23 95233 4718  €    9.162,39   €   252,10   €     200,00    
24 69999 4310  €    7.231,87   €   104,74   €     104,74    



Determinazione nr. 90 del 29-02-2024 - Pag. n. 4 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 

25 69980 4310  €    7.231,87   €     56,05   €       56,05    
26 81720 4419  €         16,82   €   193,85   €     193,85    
27 81740 4419  €         16,82   €   303,30   €     200,00    

    Totali € 2.783,09 € 836,62 

 
5. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il fine 

che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la fornitura gratuita o 
parzialmente gratuita dei testi scolastici agli studenti della scuola secondaria di 1° e 2° grado 
aventi diritto per l’a.s. 2023/2024;  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di provvedere, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dello stesso e 
dei dati in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.  

 
 
Assessore di riferimento: Maria Assunta Rizzo 
 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: Gramazio Renata 
 
 IL RESPONSABILE 
 SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 
 Gramazio Renata 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


